Declaratio (de  
qua in rubrica).

§ 2. Nos, quorum interest dictae Camerae dispendiis, quantum cum Deo possumus, occurrere, in praemissis opportune providere volentes, motu proprio et ex certa nostra scientia ac de apostolicae potestatis plenitudine, statuimus et ordinamus quod omnes et singulae causae, tam criminales quam mixtae, de cetero, perpetuis futuris temporibus, infra limites dictae provinciae pro tempore exortae, in eadem provincia per legatum, vice-legatum, gubernatorem seu alios iudices et officiales pro tempore existentes audiri, cognosci, decidi et terminari debeant, nec quovis praetextu ad dictam Curiam, contra continentiam tenorum, etiam vigore ordinariae facultatis praefati auditoris, seu quarumvis commissionum, in eadem Curia

finiri, decidi, terminari, trahi seu ad illam avocari vel in ea committi possint.

§ 3. Decernentes nihilominus ex tunc irritum et inane, si secus super his a quocumque, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 4. Non obstantibus quibusvis apostolicis ac provincialibus et synodalibus constitutionibus, ac Curiae causarum Camerae huiusmodi, etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et literis apostolicis, ac facultatibus eidem auditori ac locumtenenti sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus et insolitis clausulis, necnon irritantibus et aliis decretis quomodolibet concessis, ac etiam iteratis vicibus approbatis et innovatis, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud Sanctum Marcum, sub annulo Piscatoris, die XII iunii MDXLVIII, pontificatus nostri anno XIV.

Dat. die 12 iunii 1548, pontif. anno XIV.

## LXII.

*Iurisdictio ac facultates praelatorum et officialium visitationis carcerum almae Urbis et ordinationes ab eis observandae* <sup>1</sup>

**Paulus Papa III, ad futuram rei memoriam.**

Ad onus apostolicae servitutis superna dispositione vocati, si omnium <sup>2</sup> personarum iura illibata servari et ab omni gravamine et dispendio illaesa fore cupimus, et ad id libenter nostrae sollicitudinis stu-

<sup>1</sup> Horum carceratorum subventionem curat archiconfraternitas Caritatis, de qua in constitutione XLII Leonis X, *Illius*, tom. v, pag. 739. — Quoad gubernatorem Urbis attende Leonem X in constitutione IX, *Etsi pro*, ibidem, pag. 614. <sup>2</sup> *Omniunum christifidelium, et praecipue pauperum ac miserabilium personarum etc.*, Cherub. (R. T.).

Clausulae irritantes.

Obstantium derogatio.

Exordium.

dium adhibemus, multo magis equidem, pro carceratis et pauperibus in alma Urbe nostra commorantibus protegendis, ex iniuncti nobis officii debito, apostolicae provisionis partes tenemur impendere, ne indebitorum onerem et gravaminum iniurias subeant et detrimenta patiantur.

Statuta inserta ex causis hic expressis iste Pontifex servari iubet.

§ 1. Pravas itaque, detestabiles illi-citas improborum cupiditates, ex quibus nostris subditis et pauperibus dam-nosa possent provenire dispendia, tollere cupientes, leges, decreta et statuta infra-scripta, quorum aliqua per felicis recor-dationis Clementem, praedecessorem no-strum, pro eorumdem pauperum et car-ceratorum commodo, ad perpetuam rei memoriam, motu proprio, ex certa scientia et potestatis plenitudine, provisa et salu-briter edita fuerunt, motu, scientia et po-terestate similibus, in omnibus et per omnia, ut inferius describuntur, observari debere hac in perpetuum valitura lege statuimus et mandamus. Decernentes irritum et ina-ne quicquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scicnter vel ignoranter contigerit attentari. Contrariis etiam pri-privilegiis et constitutionibus (illorum om-nium tenores pro latissime expressis ha-bentes) non obstantibus quibuscumque. Quae intimari et in locis publicis appendi volumus.

Carcerati quan-do gratis relu-xandi.

§ 2. In primis quod, quoties aliquis, sine mandato officialium, ad quos spectat, capitur, praeterquam si in flagranti crimine reperiatur, vel etiam si cum mandato captus, si culpabilis non sit repertus, vel indicia purgaverit, vel si iudici, qui eum capi fecit, etiam extra visitam, aut si praesidentibus visitae ex aliqua causa rationabili videretur, gratis, sine aliqua capturae et carceris solutione et sine manu executorum, libere relaxetur. Et si ad alicuius instantiam iniuste captus reperiatur, ipsius expensis captura et carceris solutio fiat; et si a barisello vel executoribus contra praemissa aliquid e-

xactum fuerit, capto restituatur ad omnem eius petitionem. Et in omnibus praedictis casibus iudices in mandatis de relaxando, sub maioris excommunicationis poena ipso facto incurrenda, debeant apponere ut gratis ubique relaxetur. Neque possit aliquid a carceratis praefatis exigisub praetextu quod ab his, qui eos iniuste capi fecerunt, recuperare poterunt. Sed executores et carcerum custodes debitas sibi mercedes ab illis exigant, qui iniuste carceratos detineri procurarunt. Dictique iudices omnes impensas, etiam pro alimentis per praefatos carceratos factas, eis, etiam manu regia, ab eisdem, qui eos indebite capi et detineri institerunt, restitui et refici faciant.

Capti tamquam testes quomodo relaxandi.

§ 3. Capti, etiam pro informatione curiae, tamquam testes nihil capientibus solvant, nec in carceribus publicis aut secretis aliquo modo ponantur, sed incontinenti per indices examinentur; examinati, ad sua negotia facienda relaxentur, alioquin iudices pro qualibet vice poena decem ducatorum, pro subventionem carceratorum tantum applicandorum, mulctentur, nisi gubernatori, auditori, vicario vel senatori eos carcerandos fore videretur ex causa, quam visitatoribus iustificare teneantur. Et praedictis alimenta necessaria, quamdiu in carceribus detinebuntur, <sup>1</sup> vel si co praestentur.

Carcerati in triduum examinentur, et deinde vel dimittantur, vel ponantur ad largam.

§ 4. Dictique iudices captum pro quovis crimine in secretis carceribus ultra triduum antequam examinetur retinere nullo modo possint, sed infra triduum carceratum huiusmodi examinent, et iuxta iuris dispositionem, aut relaxent, si innocens reperiatur, vel ponant ad largam, vel in dictis secretis carceribus, prout facti qualitas exoptulat, retineant; alioquin custos in prima visita id visitatoribus manifestare teneatur, sub poena decem ducatorum applicandorum ut est supra scriptum; nisi de mandato nostro aliter fuerit ordinatum, de quo mandato ipsi iudices visitatoribus

<sup>1</sup> Ab instigatore vel fisco, Cherub. (R. T.).

fidem facere teneantur; vel si dicti iudices ex aliqua iusta causa aliter faciendum visitoribus notificaverint.

Sine iudicis nemo capitur nisi de mandato gubernatoris.

§ 5. Iudices praedicti, sine legitimis iudiciis praecedentibus, neminem capi mandent, nisi gubernatori ex legitima causa aliter visum fuerit, et tunc si capiendus sine iudiciis sit aliquis, ducatur ad praesentiam eiusdem. Qui gubernator instigatorem faciat cavere de damnis, iniuriis et interesse, et, prout qualitas personae carcerandae expostulat, vel cogat eum ad cavendum de se praesentando vel mittat ad carceres arbitrio suo. Verum si infra biduum indicia non supervenerint, relaxetur.

Indiciorum copia detur ante torturam, nisi in criminibus exceptis.

§ 6. Captum vero quemcumque, ante torturam seu antequam torturae subiiciant, ad purgandum indicia contra eum laborantia legitime admittant, data indiciorum copia in forma boni extractus et non registri, cum expressione nominum testium, ad hoc ut inquisitus possit se defendere, praeterquam in crimine haeresis et aliis criminibus a iure exceptis, iuxta tamen iuris dispositionem. Et si indicia purgata non fuerint (super quo tamen prius audiatur advocatus pauperum vel alius quicumque ad libitum ipsius rei), tunc torquendum continuato actu torturae, non autem in tortura per longum temporis spatium unius aut plurium horarum, aut ad extraneos actus, etiam prandii aut coenae, divertendo, detineant, sed, prout facti et torquendae personae qualitas expostulat, incontinenti expediant: et examinatores claris verbis utantur ad reperiendam veritatem, non ad implicandum constituti intellectum.

Et nemo torquetur non legitimo processu.

§ 7. Et nullus torquetur nisi legitimatis prius iudiciis, et testibus pro iudiciis examinatis repetitis, carceratis et procuratore pauperum in legitimatione et repetitione citatis, et pauperibus arbitrio iudicum, de quorum mandato detinebuntur, indiciorum copia gratis tradatur, vel processus

cum iudicis advocato pauperum, sine aliqua impensa, ostendatur. Et si procurator fiscalis, ad dandum interrogatoria citatus, illa infra terminum in citationibus contentum non dederit, testes pro carceratorum defensione examinari sine interrogatoriis debeant.

§ 8. Idem iudices captum pro uno crimine, super aliis, de quibus indicia aliqua non habent, nullo modo interrogare praesumant; sed tam in his, quam alias in omnibus occurrentibus iuris communis dispositionem servare teneantur et debeant, ac iudices qui processerunt, dum causas in vita<sup>1</sup> proponunt, habeant secum processus, ut visitatores intelligant et videant carceratum minus vel plus debito non gravari.

Captus pro uno crimine, non interrogatur super aliis sine iudiciis.

§ 9. Ac insuper ne literarum ignari ex mala notariorum in latinum translatione, quandoque indebite damnum patiantur, decernimus quod verba super quibus interrogatur reus, eo modo quo ipse illa proferat, in latinum, si latine proferat, vel vulgari sermone per notarium scribantur; et si reus loquatur in vulgari, adhibeatur notarius illius linguae vel idiomatis cuius est reus, vel cum interprete illius linguae.

Verba rei scribantur per notarium in illo idiomate, in quo proferta fuerunt.

§ 10. Et si contingat reum indiciorum copiam petere velle, iidem notarii per modum extractus et non registri, et literis minutis et currentibus, et pro quolibet margine pleno triginta versus continente, tradant, ac pro quolibet centenario cartarum scriptarum non plusquam quinque ducatos recipiant, et sic pro rata in minori vel maiori cartarum numero, sub poena praedicta irremissibiliter exigenda et applicanda, ut praemittitur.

Indiciorum copiae dentur in modum extractus.

§ 11. Si vero ad alium iudicem acta forent transportanda, tunc fiat registrum et solvatur prout in curia eadem solvi consuevit pro quolibet centenario foliorum registri.

Registrum fiat actorum transportatorum.

§ 12. Et si aliquis carceratus innocens

<sup>1</sup> In visita, Cherub. (R. T.).

Innocens nihil solvat.

reperiatur, et pro sua innocentia debeat relaxari, nihil ab eo in aliqua curia, etiam occasione cuiusvis assetamenti, exigatur.

Custodes e r-  
cerum servant  
decreta Came-  
rae.